Дело № 05-0326/1/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15 октября 2024 года                                                                     г. Ипатово
       Мировой судья судебного участка № 1 Ипатовского района Ставропольского края Куликова О.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении

Коваленко В. Н., .
по ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

установил:

       08.11.2024 в 17 час. 00 мин. по адресу: **установлено, что Коваленко В.Н. не оплатил административный штраф в размере 3 000 рублей, назначенный постановлением № 21/36 от 08.11.2023. Постановление вступило в законную силу 09.02.2024. Таким образом, Коваленко В.Н. совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
          В судебное заседание Коваленко В.Н., извещенный надлежащим образом о дате, месте и времени настоящего судебного заседания, не явился, о причинах неявки суду не сообщил, доказательств уважительности причин своей неявки не представил, с заявлением о проведении судебного заседания в ее отсутствие в суд не обращался.
          При таких обстоятельствах суд расценивает уклонение Коваленко В.Н. от явки в судебное заседание, как злоупотребление процессуальными правами и как форму реализации им своего права на личное участие в деле, а именно нежелание явиться к мировому судье в указанное в судебном извещении время или заявить ходатайство об отложении рассмотрения дела.
        На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях суд считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Коваленко В.Н., признав причину его неявки не уважительной.
        В соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный названным Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

        Вина Коваленко В.Н. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях установлена исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом № 112 от 13.09.2024 об административном правонарушении, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях; постановлением по делу об административном правонарушении, с отметкой о вступлении в законную силу.
        Исследовав письменные доказательства, суд приходит к выводу, что в действиях Коваленко В.Н. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях – неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом РФ об административных правонарушениях.
       При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, и с учетом указанных обстоятельств, считает необходимым назначить Коваленко В.Н. наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 3.5, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд

постановил:

        Коваленко В. Н. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей.
Сумма наложенного платежа должна быть внесена по следующим реквизитам: получатель платежа: получатель УФК по Ставропольскому краю (администрация г. Ставрополя), ИНН 2636019748 КПП 263601001 УФК по Ставропольскому краю (администрация города Ставрополя л/с 04212D27320) Единый казначейский счет 40102810345370000013 казначейский счет 03100643000000012100,  Банк Отделение Ставрополь г. Ставрополь/УФК по Ставропольскому краю, БИК 010702101, л/с 04212D27320, ОКТМО 0770100, УИН 0000415918928980000000005.
При не предоставлении квитанции в шестидесятидневный срок постановление будет передано для исполнения в принудительном порядке судебным приставам – исполнителям, а также в соответствии со ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

          Копию постановления направить Коваленко В.Н., направить в Административную комиссию Ленинского района г. Ставрополя.
Постановление может быть обжаловано в Ипатовский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Согласовано

  Мировой судья

          О.В. Куликова